D’autres transactions comptabilisées en « brut » ont également fait l’objet d’une présentation en « net » selon les
dispositions d’IFRS 15 : opérations de mandat en Italie et règlements effectués dans le cadre du mécanisme
d’équilibre du réseau électrique français, pour un montant total de 197 millions d’euros. Ces retraitements sont
sans impact sur l’EBE du Groupe publié au 30 juin 2017.

Page 19 sur 56

2.1.3.2 Impacts au bilan consolidé

Les clients et comptes rattachés qui incluent le montant des factures à établir relatives à l’énergie livrée et non
facturée sont désormais présentés nets des avances perçues des clients mensualisés.

Ce changement entraine une réduction des postes Clients et comptes rattachés et des Autres créditeurs courants
pour un montant de 6 568 millions d’euros au 31 décembre 2017. Corrélativement les taxes associées à ces flux
sont également nettées à hauteur de 2 342 millions d’euros au 31 décembre 2017 (diminution du poste « dettes
fiscales » classés en Autres créditeurs courants, en contrepartie des postes de « créances fiscales » classés en Autres
débiteurs courants).

2.1.4 Synthèse des impacts sur l’EBE du Groupe et l’information sectorielle

(en millions d'euros)

30/06/2017
publié

Impacts
IFRS 15

30/06/2017
retraité

Chiffre d’affaires 35 723 (2 425) 33 298

Achats de combustible et d’énergie (19 345) 2 425 (16 920)

Autres consommations externes (3 733) - (3 733)

Charges de personnel  (6 286) - (6 286)

Impôts et taxes (2 687) - (2 687)

Autres produits et charges opérationnels 3 324 - 3 324

Excédent brut d’exploitation 6 996 - 6 996

Le tableau ci-dessous présente l’information sectorielle publiée au 30 juin 2017 retraitée des impacts de la norme
IFRS 15.

Publié 2017

(en millions d'euros)

France -
Activités de

production et
commercia-

lisation

France -
Activités
régulées

Royaume-
Uni

Italie

Autre
international (1)

Autres
métiers (2)

Éliminations
inter-

secteurs
Total

Chiffre d'affaires externe  18 051 2 851 4 424 4 960 2 477 2 960 - 35 723

Chiffre d'affaires inter-secteur 513 5 323 3 8 60 851 (6 758) -

CHIFFRE D’AFFAIRES PUBLIÉ 18 564 8 174 4 427 4 968 2 537 3 811 (6 758) 35 723

Retraitement IFRS 15

Chiffre d'affaires externe  (5 554) 5 255 - (1 148) (831) (147) - (2 425)
Chiffre d'affaires inter-secteur  (5 287) - - - - 5 287 -

CHIFFRE D’AFFAIRES  (5 554) (32) - (1 148) (831) (147) 5 287 (2 425)

Retraité Juin 2017

Chiffre d'affaires externe 12 497 8 106 4 424 3812 1 646 2 813 - 33 298
Chiffre d'affaires inter-secteur 513 36 3 8 60 851 (1 471) -

CHIFFRE D’AFFAIRES RETRAITÉ  13 010 8 142 4 427 3 820 1 706 3 664 (1 471) 33 298

(1) Les retraitements IFRS 15 ne concernent qu’EDF Luminus (Belgique).
(2) Dont EDF Énergies Nouvelles (620 millions d’euros) et Dalkia (1 787 millions d’euros après retraitement IFRS 15).

Par ailleurs, l’information sectorielle a été modifiée au 1er janvier 2018, le comparatif du 30 juin 2017 a été retraité
en conséquence en note 5.2.

2.2 IFRS 9 – INSTRUMENTS FINANCIERS

La norme IFRS 9 « Instruments Financiers » est applicable à compter du 1er janvier 2018. Elle définit de nouveaux
principes en matière de classement et d’évaluation des instruments financiers, de dépréciation pour risque de crédit

[…]

L’impact d’une mise en œuvre d’IFRS 9 en lieu et place d’IAS 39 sur le résultat du Groupe au 30 juin 2017 est
donné à titre informatif et afin de permettre la comparabilité des périodes. Les principaux impacts concernent les
actifs financiers à la juste valeur par OCI non recyclable ou par résultat. Sur ces instruments, l’impact aurait été,
toutes choses égales par ailleurs, de 92 millions d’euros sur le résultat financier (87 millions d’euros sur le résultat
net) consistant en :

 la non reconnaissance des plus ou moins-values de cession réalisées sur le premier semestre 2017,
principalement de parts détenues dans des OPC, pour (442) millions d’euros, dont (453) millions
d’euros sur les OPC des actifs dédiés (voir note 10.2) ;

 la comptabilisation en résultat des variations de juste valeur de ces instruments sur le premier
semestre 2017, représentative de la volatilité sur la période, soit 534 millions d’euros dont 540 millions
d’euros sur les actifs dédiés.

(en millions d'euros)

S1 2017
Information

publiée

Retraitements
IFRS 9

S1 2017
Information

retraitée

Excédent brut d’exploitation 6 996  6 996

Résultat d’exploitation 3 882  3 882

Coût de l’endettement financier brut (879)  (879)

Effet de l’actualisation (1 283)  (1 283)

Autres produits et charges financiers 1 174 92 1 266

Résultat financier (988) 92 (896)

Impôts sur les résultats (712) (32) (744)

Quote-part de résultat net des entreprises associées
et des coentreprises (1) (93) 27 (66)

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ 2 089 87 2 176

(1) Concerne la participation dans CENG.

Page 23 sur 56

NOTE 3 ÉVÉNEMENTS ET TRANSACTIONS SIGNIFICATIFS

3.1 NOUVEAU PARTENAIRE POUR EDF RENEWABLES DANS VINGT-QUATRE PARCS EOLIENS
AU ROYAUME-UNI

Le 29 juin 2018, EDF Renewables a cédé une participation minoritaire de 49 % dans vingt-quatre de ses parcs
éoliens au Royaume-Uni (environ 550 MW), pour un prix de réalisation de 701 millions de livres sterling.

Cet accord avec le nouveau partenaire, Dalmore Capital Limited and Pensions Infrastructure Platform, comportant